
 

W dniu 8 lutego 2024 r., na prośbę przedstawiciela Polski w Europejskim Trybunale 

Obrachunkowym Marka Opioły, odbyło się spotkanie prezydium Komisji Praw Człowieka 

i Praworządności z członkiem ETO. 

Komisję Praw Człowieka i Praworządności reprezentowali przewodniczący komisji Marcin 

Karpiński oraz zastępca przewodniczącego komisji Joanna Sekuła. 

Spotkanie poświęcone było przedstawieniu prac Trybunału w zakresie praworządności 

i systemu warunkowości oraz omówieniu możliwości zaprezentowania komisji wyników 

kontroli w tym zakresie. Informację przedstawił Marek Opioła, członek Trybunału.  

Europejski Trybunał Obrachunkowy jest niezależnym zewnętrznym kontrolerem UE z siedzibą 

w Luksemburgu, odpowiedzialnym za kontrolę finansów UE. Jako zewnętrzny kontroler Unii 

Europejskiej przyczynia się do poprawy zarządzania finansami UE i pełni funkcję niezależnego 

strażnika interesów finansowych jej obywateli. W tym celu ETO przeprowadza kontrolę 

dochodów i wydatków UE, aby zweryfikować, czy fundusze UE zostały w odpowiedni sposób 

uzyskane, wydane, gospodarnie wykorzystane i rozliczone. Kontroluje każdą osobę lub 

organizację dysponującą środkami UE, również przeprowadzając kontrole na miejscu 

w instytucjach (głównie w Komisji), krajach UE i krajach otrzymujących pomoc UE. 

W sprawozdaniach z kontroli, przekazywanych Komisji i rządom krajowym, zamieszcza 

ustalenia i zalecenia. Informuje Europejski Urząd ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych 

(OLAF), jeżeli podejrzewa, że doszło do oszustwa, korupcji lub innej nielegalnej działalności. 

Przedkłada Parlamentowi Europejskiemu i Radzie UE coroczne sprawozdanie, które Parlament 

szczegółowo analizuje przed podjęciem decyzji w sprawie zatwierdzenia wykonania budżetu 

przez Komisję. Wydaje również specjalistyczne opinie dla instytucji UE na temat lepszego 

zarządzania finansami UE i rozliczalności wobec obywateli. Trybunał publikuje również opinie 

w sprawie projektów aktów prawnych mających wpływ na zarządzanie finansami UE, jak 

również stanowiska, przeglądy i publikacje ad hoc w sprawach związanych z finansami 

publicznymi. W swojej wypowiedzi Marek Opioła wspomniał również o raportach, jakie 

zostaną przedstawione, nt. korupcji na Ukrainie oraz powojennej odbudowy. Podsumowanie 

raportów może nastąpić jeszcze w marcu tego roku, tj. przed rozpoczęciem przez Polskę 

prezydencji w UE. 

Kończąc swoje wystąpienie, Marek Opioła zwrócił się do prezydium komisji z prośbą 

o zorganizowanie posiedzenia komisji z udziałem senatorów w celu przedstawienia dokładnych 

informacji o czynnościach podejmowanych w Trybunale mających na celu zapewnienie 

należytego sprawowania kontroli nad wydatkowaniem środków budżetowych UE 

https://anti-fraud.ec.europa.eu/index_pl
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-parliament_pl
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/council-european-union_pl
http://www.eca.europa.eu/pl/Pages/AnnualActivityReports.aspx


przekazywanych państwom członkowskim. Zaprosił również senatorów członków komisji do 

złożenia wizyty studyjnej w Europejskim Trybunale Obrachunkowym połączonej z wizytą 

w Europejskim Trybunale Praw Człowieka. 


